
 

Conon de 
Fenis 

(Cité en 1016)
Comte du val de Nugerol. Les sources les 

plus anciennes mentionnent le comte du Val 
de Nugerol Conon de Fenis, propriétaire en 

1016 d’un territoire allodial s’étendant de 
l’Aar à la rive orientale du lac de Neuchâtel. 

Bourcard 
(vers 1040-1107)

Il est consacré évêque de Bâle après le 10 avril 1072 par l’empereur salique Henri IV dont il est un partisan 
dévoué. En reconnaissance de sa fidélité, Henri IV lui donne le comté de Härkingen (1080), le château de 
Ribeaupierre en Alsace (1084) et l'abbaye de Pfäfers (1095). La baronnie de Hasenburg près de Lützel lui 

appartient. Il fonde en 1083 le premier monastère de Bâle, Saint-Alban, qu'il confie aux moines de Cluny, dont il 
est l'ami et le bienfaiteur. La construction du premier mur de fortification de la ville de Bâle débute vers 1080 

sous son impulsion. Bourcard fait également bâtir le château de Cerlier vers 1100. Il deviendra le nouveau siège 
de la maison de Fenis.  

Conon
(vers 1040-1103/8) 

Il est nommé évêque de Lausanne en 1097.  Entre 1093 et 1103, il 
fonde l’abbaye bénédictine de Saint-Jean à Cerlier. Des moines 

venus de Saint-Blaise en Forêt-Noire occupèrent les lieux. Conon 
mourut durant la construction de l’église du couvent. Il fut inhumé 

dans la basilique. L’édifice fut achevé par son frère Bourcard.Manegold
(1055- ?) 

Le frère inconnu qui donne 
une lignée aux Fenis 

Rodolphe Ier de 
Fenis-Neuchâtel 

(1070-1148)Il épouse Emma de Glâne, qui lui offre 
ainsi le titre de seigneur d'Arconciel.

Ulrich II
(1120/25-1191)Il se marie à Berthe de Granges-Grammont. C’est avec Ulrich II 

que Neuchâtel devient définitivement le nouveau centre du 
pouvoir familial. Il participe à la 2e croisade. 

Rodolphe II de 
Neuchâtel

(cité entre 1158 et 
1192, meurt en 1196)

Le fameux minnesinger

Urlich III de 
Neuchâtel

(cité en 1182, meurt 
en 1226)

Il est locataire du château de 
Nidau.

Rodolphe Ier de Nidau-
Neuchâtel

(cité en 1201, meurt en 1258)

A la mort d’Ulrich III en 1226, Rodolphe Ier de Neuchâtel-Nidau reçoit les 
châteaux-forts de Nidau et de Cerlier et prend ainsi le titre de comte. C’est 

probablement sous son autorité que le château de Nidau passe d’un 
bâtiment en bois à un bâtiment en pierre. La résidence seigneuriale est 

déplacée à Nidau et la maison comtale est alors créée. En 1225, il fonde 
l’abbaye de Gottstatt. Il en fait le couvent dynastique des comtes de Nidau. 

Berthold de 
Neuchâtel

(cité en 1182, meurt en 
1212)

Évêque de Lausanne en 1212

Mangold II de 
Fenis-Neuchâtel

( ?-1144/1147)
Il gourverne Neuchâtel avec 

son frère Rodolphe.

Berthold de Neuchâtel
(dates inconnues)

Evêque de Bâle entre 1123 
et 1133. 

Ulrich Ier
(1015/20- vers 1070)

A la mort de Rodolphe III de Bourgogne en 1032, l’empereur Conrad II le 
Salique (990-1038) se fait reconnaître comme roi de Bourgogne. Il y place 

ses partisans les plus fidèles en leur attribuant des terres. C’est 
probablement ainsi qu’Ulrich de Fenis obtient en 1034 Neuchâtel en tant 

que fief et baronnie impériale. 
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